101

hubulo corio expanso Geographorum vulgus adsimilauit, ego bipenni potius adsimilauerim, cum eam faciem attente dimentiendo sim contemplatus. plurimos numerat vicos, ex quibus, capite rerum antiquitus censentur, Aliate, Missalia, Garlatum, Bripium, & confessa Græco nomine loci fertilitatem Eugeon patria Benedicti Sociaci, quem aetatis nostræ principes admirati carminum gloria, inuidendum Augusto poetam dixerunt, eaque publica fama iuuenem secuta est. His oppidis subiecti sunt pagi, quadragenii, quinquagenii, sexagenii, maiores minoresve, & cedit eorum plerisq. ipsa oppidorum magnitudo vnde regimen in cætera superantq. capita plebium ipsæ passim plebes. Ita, quinque regionibus vniuersa Briantæa prouincia terminatur ac definitur, extra quem limitem, nihil est Briantæi sanguinis & iuris; atque contermini quidam pagi, siue propter immunitates & priuilegia, siue propter cæteræ eius nominis gloriam, quoties, ut in id corpus assumentur, efflagitauere, publicè sunt confutati. A Pergallo, & Alliate, & Herculeo [locorum ea sunt nomina, vnde initium regioni] Coloniam usque, campestris fere est tellus, nisi quod montium articuli passim, & depresso leniter vallis occurfant. A Colonia, montanus tractus assurgit ambiu[m] magno, eoque in tractu collis est ipse, qui genti nomen dedit. Vbi condescenderis, velut æquoris immensi subiecta panditur planities, quæ oculis terminare non possis, siquidem Mediolanum versus intendas; nam cæteris in partibus, pictas quasi tabulas contemplere tanquam ex propinquuo, quatuor lacus obuersantur, Annonius, Eupylis, Serius, & Eugeon,

geon, tum Abdua, Leucenses, orbij, Bergomates, idq; spectaculum quanuis fessam recreauerit oculorum aciem; Amoenissima sanè pars, & feracissima Briantiae totius, & digna, quæ daret olim iura subiectis, atque primos conditores haberet sua in sede. Pauci ibi nuerere diuitias & luxum, indigena nemo dominū nouit; vivitur opibus antiquis, quæ nec auctæ, nec imminutæ durant in modicis penatibus, quantulas ante trecentesimum, aut eo amplius annum, durasse constat ex publicis tabulis, ex priuata quoque traditione, & fama. Simplices aui, torui parentes, modesta iuuentus pertantū rui accipiunt illa vicissim transmittunt, & seruant. Agri cultu delectantur; mercimonij, & quanuis ampla ne-
gociatione, rem facere sordidum ducunt; irridentque stolidos eorum spiritus, qui bonam maiorum fortunā, & lucra variasq; pecuniæ vias nobilitatem appellant. Ac si quando cum hominibus eiusmodi in contentionē venere dignitatis, non dubitant patria feramenta, & auitos ligones, pone: e ante quamlibet fœdam originem urbani fastus & superbia. Sed nec ibi sunt adulteria seueris, matrimonij, ac æterna inter coniuges fide; sinceræque ac certæ originis hæres illum paruum agellum, illos iuencos excipiet, neque nostrí penates inficientur seruili sanguine, cùm nullus alienus vir, nulla mala manus fulciat atque circumstet sponsam, causa, & initium peccandi. Præcipui pagi tractus huius sunt Tænio, Verganum, & Naua, quos pagi singulæ fere familiae, antiquitus tenent. Tænionem & Nauam, alij Timorem, & Nauim dixerunt loci faciem intuentes, est que modica planities interiecta, quam
alueum